
33000 - SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT
27340 - UFFICIO MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI

27301 - SERVIZIO SPORT
Responsabile: CAMPANALE BIANCA NATALIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 2354/2022: INTEGRAZIONE ELABORATI TECNICI DEL
PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO PER LE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA E
SOLARIUM, PRESSO IL CENTRO NATATORIO PIA GRANDE. PNRR, MISSIONE 5, COMPONENTE
2 (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE".

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 2354/2022 ad oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA
INDETTA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO NELLA
LEGGE 120/2020, COSI' COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO NELLA LEGGE
108/2021, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI
RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA E SOLARIUM PRESSO IL CENTRO NATATORIO "PIA
GRANDE"- FINANZIATO CON FONDI PNRR - DETERMINAZIONE A CONTRARRE” è stata indetta la
procedura di gara per l’aggiudicazione dei lavori di riqualificazione area esterna e solarium presso il
centro natatorio Pia Grande mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2lett. b) del D.L. n.
76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020 modificato con D.L. n.77/202 1 convertito
dalla L. n. 108/2021, con almeno n. 5 operatori economici, con criterio di aggiudicazione del minor
prezzo ex art.1, c. 3 della stessa fonte di regolazione, con esclusione automatica delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell'art. 97, c.2 bis, del D.lgs. 50/16, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari a cinque;

Preso atto che l’importo dei lavori è pari ad € 499.216,56 + IVA oltre € 9.920,34 + IVA per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per l’importo complessivo pari ad € 509.136,90 oltre IVA;

Dato atto che l’intervento è relativo alle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA E
SOLARIUM PRESSOIL CENTRO NATATORIO PIA GRANDE” inserito nel PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA(PNRR) – MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 –
INFRASTRUTTURESOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3,
INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 2 per l’importo complessivo di €
680.000,00 compresa IVA;

Dato atto che il Decreto n. 256 del Ministero della Transizione Ecologia del 23 giugno 2022 – recante i
criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per
l’affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l’affidamento congiunto di progettazione e lavori per
interventi edilizi – è entrato in vigore il 4 dicembre 2022;

Considerato, quindi, che risulta necessaria l’integrazione della documentazione progettuale in base ai
nuovi CAM con l’elaborato DE-ES.1.16_Relazione CAM ai sensi del DECRETO 23 giugno 2022 e
conseguentemente aggiornare anche il Capitolato speciale d’appalto e l’elenco elaborati, redatti dallo
Studio Masterplanstudio srl, allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
14

9 
D

E
L

 3
1/

01
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
1/

01
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

18
71

0 
/ 3

1/
01

/2
02

3.



Richiamati i seguenti atti: Determinazione dirigenziale n. 2354/2022: opere di riqualificazione area
esterna e solarium centro natatorio Pia Grande;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI come da vigente funzionigramma;

Dato atto che ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 l’esercizio provvisorio si intende
automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 30/04/2023, nei limiti e con i vincoli previsti
dal medesimo articolo;
Visto l'art. 5, comma 13, del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Monza;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che:

il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è il Geom. Giovanni
Minardi, tecnico dell’Ufficio Manutenzione Impianti Sportivi, nominato con disposizione dirigenziale prot.
n. 199126/2022 del 10/11/2022;

il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 non si trova in una
delle condizioni previste dall’art. 42, c.2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dall’art. 35 bis del Decreto
Legislativo 165 del 2001 e ss.mm.ii. come da dichiarazione acquisita in atti al prot. n. 198632/2022 del
09/11/2022;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020;

- il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni nella L. 108/2021;

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

- il Decreto 7 dicembre 2021 della PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO
PER LE PARI OPPORTUNITA’ - di adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di
genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;

- il Regolamento UE 241/2021 che stabilisce che tutte le misure dei Piani nazionali per la ripresa e
resilienza (PNRR) debbano soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi
ambientali”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
14

9 
D

E
L

 3
1/

01
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
1/

01
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

18
71

0 
/ 3

1/
01

/2
02

3.



- iI Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un
danno significativo (DNSH, “do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE
2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno
significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- il DECRETO 23 giugno 2022 “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di progettazione
di interventi edilizi, per l’affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l’affidamento congiunto di
progettazione e lavori per interventi edilizi”.

Richiamati:

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento dei contratti;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- le Linee Guida A.N.A.C. di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dall’01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle disposizioni normative in materia di
Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, contenute nel D.lgs. n. 118/2011, così
come modificato con D.lgs. n. 126/2014;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:E3A0601c - Sviluppo ed incremento dell'attività sportiva sul territorio cittadino (Dal 2019
comprende Strategia (E3B) ed Obbiettivo Operativo E3B0601f - Realizzazione e manutenzione delle
strutture per la pratica sportiva);

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa, qui integralmente recepite,

1) Di approvare i seguenti elaborati progettuali, così come aggiornati e integrati, del progetto definitivo –
esecutivo delle opere di “Riqualificazione area esterna e solarium presso il centro natatorio Pia
Grande”, allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

- DE-ES.1.16_Relazione CAM;

- DE-ES.1.04_Capitolato_REV01;

- DE-ES.1.00_Elenco documenti ed elaborati_REV02

richiamando l’ulteriore documentazione tecnica di gara, già approvata con la determinazione
dirigenziale n. 2354/2022, sopra citata;

2) Di attestare:

la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis,
comma 1 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6-bis
della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

che il presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o
sul patrimonio dell’Ente;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B52H22003590006

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
14

9 
D

E
L

 3
1/

01
/2

02
3 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 3
1/

01
/2

02
3

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

18
71

0 
/ 3

1/
01

/2
02

3.


